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II convegno Rai 

Via orchi e fate 
Largo alle fiabe 
lette al cd-rom 

DALLA NOSTRA INVIATA 

MONICA LUONOO 
• SLSTRI1l-VANTL Una volta c era la vecchia 
strada che passava dentro il bosco pieno di orchi 
late e pentole magiche Oggi al suo posto c e 
un automobile che sfreccia lungo il nastro del 
I autostrada Una metafora calzante d i e sta a si 
gnilicare il profondo mutamento del contenuto e 
delle forme di narrazione delta fiaba E queste ulti 
me non possono non tenere conto della televisio 
ne e dei nuow media argomento di cui si e parla 
to nei giorni scorsi nel convegno organizzato dal 
la Struttura tematica Ragazzi della Rai a Sestn Le 
vante nel corso della 29esima edizione del Pre 
mioAnderser 

I bambini e le bambine non hanno piu paura 
del lupi cattivi odiano le armi e non si identificano 
piu nel cacciatore quello t he era uno degli eroi 
positivi di una volta Abbiamo gia realizzato tutte 
le magie delle favole popolan ha detto lo scnttore 
Marcello Argilli intervenuto msieme a molte altre 
«penne note» al convegno Tanto che oggi il do 
cenle di letteratura pel I infanzia Pino Boero 6 piu 
propenso a seguire il nuovo corso della tv pubbli 
ca che inizia a prestare nuova e diversa attenzione 
al popolo numeroso dei piccoli telespettaton im 
maginandoun Tg delle favole> incuil inwatoea 
Bengodi sulle tracce dello specchio di Biancane 
verubatoddlmuseo 

Un nuovo paradiso quello dei cd rom e dei 
programmi multimediali che intrattengono e 
istruiscono cui e stata dedicate la seconda gior 
nata di Sestn Levante Un universo fatto di testiere 
e di mouse In cui i bambini gia sanno muoversi da 
esperti una nuova miniera cui gia stanno buttan 
do 1 occhio gli editon grandi e piccoli che da sem 
pre si occupano dei piu piccoli Dove si nciclano 
nel senso migliore del termine anche gli auton di 
fiabe e i disegnaton di fumetti Gia perche pare 
che i Topohno e i Tiramolla della stampa penodi 
ca non vendano piu come una volta e allora tocca 
adeguarsi Ma senza nmpianti perche chi oggi si 
occupa di inventare fiabe per la tv o per i cd rom si 
diverte almeno quanta i piccoli potenziali tlienti a 
cui vanno indmzzate le loro nuove creazioni Lo 
dice bene Daniele Panebarco autore multime 
diale per De Agostim che ha presenlato il video 
gioco // lurto della Rolonda Da autore di fu 
metto ho dovuto cambiare ma sono contento 
perchS posso lavorare con movimenti e rumo 
n > Stessa musica anche per Maunzio Forestie 
rl che insegna anche tecniche di animazione 
al Centro spenmentale di cmematografia ed 
ora anche consulenle per la Rai Con i nuovi 
strumenti della tecnologia si apre una nuova 
era per il cartone» 

I nuovi prodolti per bambini vengono realiz 
zati oggi tenendo K rupolosamente conto dei 
paren dati dagli esperti del settore e dagli psi 
cologi dell infanzia E spesso nascono anche 
dalla stretta collaborazione con i bambini stes 
si cosi come e successo per Amazing omma 
lion realizzato dalla Apple e presentato dalla 
responsabile newmedia Monica Rossi che di 
ce «l vtdeogiochi non sono piu solo di guerra 
insieme a loro si cresce e si sviluppa il momen 
lo delld scoperta' E a metlere i bambini tutti 
insieme davanti al computer e suor Catenna 
Cangia autnce di splendidi e plunpremiati cd 
rom realizzati ora dal Gruppo Giunti per lei la 
Olivetti sta creando una tastiera utilizzabile da 
sei mam in contemporanea 

Ma molta strada c e dncora da fare Per una 
nuova tv a misura di bambino ma anche per 
andare verso prodotli che tengano conto di co 
me «va il moncto alia fine del secondo millen 
nio Un pianeta che ndisegna continuamente i 
suoi confini terntonali che vede I affermazione 
della multirazzialita e del mulliculturalismo 
che soffre ancora di fronte alle pulizie etniche 
E cosa significhera inline il fatto che su dieci 
bambini che passano il tempo con i videogio 
chi nove sono di sesso maschile in compagnia 
di una sola bambina? 

La protesta degli organizzatori 
Festival di Veroli senza 
due artisti curdi: arrestati 
alia frontiera dai turchi 

Curd), unatragedfache non finiscemai M Benitez/Pnsma 

ROSSELLA 
• ROMA Dovevanopartecipareai 
ia conferenza stampa di Dionysia 
festival dedicato alia drammaturgia 
contemporanea che si svolgera a 
Veroli per la quarta volta dal 15 al 22 
giugno ma Kamiran Majeed e Ma 
hmad Hasan nspettivamente auto 
re regista e attore della piece Terra 
bruaata non sono arrival! a Roma 
sono stati fermati e arrestati per 
che curdi al confine turco e di lo 
ro per ora non si hanno piu noti 
zie Una stona pazzesca ma non 
per chi conosce le annose vessa 
zioni subtle da un popolo di pa 
tria debole politicamente mesi 
stente daquando nel 1923 il Kur 
distan e stato smembrato Ira cm 
que stati Noi curdi sappiamo 
aspettare commenta fiiosonca 
mente I arresto Hakram Al Jaff 
chiamato a fare le veci degli artisti 
assenti <se lo spettacolo slitlera di 
qualche qiorno pazienza In 
ogni caso non saltera lo ha pro 
messo Nicoletta Gaida direttnce 
del festival che se le cose non si 
nsolvessero entro la data prevista 
deldebutto il 15 giugno chiamera 
un attore a leggere il testo ' i sto 
na dell insegnante protagonista di 
Terra bruaata carcerato mgiusta 
mente per 18 anni solo per averte 
nuto un corso di stona su! suo po 
polo interdetto diventa cosi una 
parabola rovesciata in tragica real 
ta dai due artisti arrestati solo a 
causa della loro identita 

BATTISTI 
Una conferma se mai ce n era il 

bisogno che il tema scelto que 
st anno dal Festival II Teatro e la 
Memona e di drammatica attuali 
ta Ribadito dall altro ceiebre ospi 
te della rassegna Hoik f reytag so 
vnntendente delle Wuppertaler 
Buehnen che allestira L tstruttorta 
di Peter Weisb ispirato dal proces 
so contro un gruppo di Ss e di fun 
zionan del lager di Auschwitz F 
la terza volta che mi confronlo con 
questo lavoro e credo sia amvato il 
momenta di poterne \alutare !a 
qualita poetica senza dimenticare 
la catastrofe dietro Non e solo un 
omaggio ai morti di Auschwitz e 
1 analisi sociale e di un sistema po 
litico ancora possibile purtroppo 
Sapete che le Industrie che si av 
valsero del lavoro degli ebrei a co 
sto zero sono tuttora fiorenti? E 
che il gas utilizzato per bombarda 
re i villaggi curdi e stato fabbncato 
a Francoforte? 

Cosa puo fare il teatro per rico 
struire e ncompattare la memona 
sara oggetto anche del simposio 
che si terra a Veroli tra tl 20 e il 22 
giugno contemporanea mente alia 
maratona di spettacoli in un con 
centrato cartellone che compren 
de anche un inedito testo macedo 
ne eseguito da un ensemble tea 
trale di Rom Polaroid breve cro 
naca sociale «montata dal france 
se Xavier Dumnger e La scelta di 
Manfndi per la regia di Coltorti 

EUROPA. II compromesso di Maccanico alia riunione di Lussemburgo 

L'ltalia apre le frontiere tv 
In Qermanla 
tvdlgltale 
afinelugllo 

Dalprossimo28luglio 
Dfl.latv digitate del 
gruppo Kirch imdiera 
(da questa data fino 
alia fine dell'anno) piu 
di30canalitematid I 
decoder costeranno il 
comspettivo in lire di 
circa 1.200.000 per 
ricevereunpacchetto 
dil4canah,conun 
abbonamentodi20 
marchimensili.per 
vedere telefilm, 
programmi per 
bambini, sport II 
decodihcatore della 
Kirch (di cui sono sod 
anche Mediasete 
Telepiu), avra anche un 
interfacciache 
conseirdra la ncezione 
di canal! digitali 
«concorrenti»,che 
potrebbe nsolvere la 
«guerra dei decoder-

La direttiva «tv senza frontiere» avanza ma le quote di diffu 
stone di una maggioranza di opere europee si applicano 
«ogni volta che sia possibile» Ripnstinata 1'antica formula 
che ha favonto ogni abuso e che era stata modificata dal 
parlamento europeo Maccanico, Veltroni e Vita spiegano 
a Lussemburgo che questa era 1 unica intesa possibile tra i 
governi dell'Llnione «Una scelta di realismo Ma nulla e 
pregiudicaton 

DAL NOSTRO llWIATO 

SERQIO SERCI 
I LUSS1MBUROO L Italia decide slant sulld posizione assunla dalla 

dmonbloccarela posizione comu 
ne dellUnioneeuropeasulladirelti 
\ a tv senza frontiere manellosles 
so tempo annuncia di guardare con 
attenzione alle posizioni espresse 

dal Parlamento europeo Fara discu 
tere e riapnra forse nuove polemi 
che la scelta compiuta len dai mini 
stu della cultura e delle telecomuni 
cazioni dell Ue che a 1 ussemburgo 
hanno approvato il testo modificato 
di una proposta della Commissionc 
t he elimina nei latti Id possibilita di 
stabilire delle quote maggiontane di 
trasmissione di opere europee attra 
verso i sistemi televism E di certo 
non mancheranno ant he le discus 

delegazione italiana che ha si notifi 
cdto il mutato atteggiamento nspetto 
a quello del precedenti goserni ma 
che ha prefento dare il via libera al 
lullenore complesso percorsodel 
la direttiva pur sotlolineando il pro 
pno favore con una nota a verbale 
per la battaglia condotta dal Parla 
mento di Strasburgo e sostenutd dal 
Id mobililazione di registi atton e 
produtton 

1 Italia circa due settimane fa 
aveva posto una nserva dicarattere 
generate al lesto della direttiva per 
che m sede di negoziato comunita 
no la maggioranza dei Qumdiciave 
va esaininato con poco favore gli 

emendamenti del Parlamento una 
sessantiiid eccetto quello sul tetlo 
del 20* di pubblicita consentita nel 
I arco di un giomo e nell arco di 
un ora di orologio che e stato accol 
lo 

La nserva len e stata tolta Perche' 
II ministro Antonio Maccanico che 
ha presieduto la i mnione del mmislri 
dell audiovisi\o (Walter Veltroni in 
vece ha presieduto i lavon sui bem 
culturali) ha spiegato che la presi 
denza italiana ha voluto nella sua 
veste favonre la ricerca di un intesa 
Abbiamo fatto uno sforzo ha detto 
per awicinare le posizioni II pro 

blema delle quote e uno dei piu sen 
ma con il compromesso che e stato 
raggiunto con il solo voto contrano 
della Svezia e due astensioni si evi 
tera che si blocchi il cammino del 
prowedimento che toniera adesso 
al parlamento per la seconda lettu 
ra 

Gia len lonorevole Barzanti 
(Pds) un protagonista della batta 
glia pailamentare ha definuo di 
basso profilo il compiomesso rag 

giunto 
Ma adesso nel parlamento se si 

volessero npnstinare le quote su film 
e opere europee ci vorranno alme 

no314voti untettochesembradiffi 
ciledaraggiungere 

II sottosegretano alle Poste Vin 
' enzo Vita ha fatto nlevare che 1 Ita 
ha ha cambiato linea nspetto al go 
verno precedente ma ha voluto «evi 
tare un dannoso stallo nel processo 
di definizione della direttiva Questa 
valutazione e stata fatta mettere a 
verbale come gesto di attenzione 
verso I islituzione parlamenlare« Ma 
poteva ague diversamente 1 Italia' 
Veltroni h« isposlo che tra i Quindi 
ci non sarebbe mai passata la posi 
zione tale e quale del parlamento 
Maccanico ha detto di attendere la 
nsposta dei deputati che verra valu 
tatama nelfrattempo nonsievolu 
to provocate la nascitd di dissensi in 
sdnabili in seno al Consiglio E Vel 
troni ha parlato di realismo politico 
Potevamo anche bloccare ma 
avremmo reso tutto piu difficile Vi 
ta infatti ha rammentato che negh 
ultimi mesi ci sono state vane evolu 
zioni politiche in Europa (dall av 
vento di Chirac in Francia e di Aznar 
in Spagna che hanno capovolto le 
precedenti posizioni cosi come in 
Italia con il govemo Prodi) che han 
no fatto cambiare le cose all intenio 
dell Unione 

Emorta 
I'attrice 
Jo Van Fleet 
Per il personaggio delld madre di 
Jdmes Dean nella Valle dell Eden 
di Ella Kazan vinse il suo Oscar 
nel 55 Stiamo parlando di Jo 
Van Fleet I attnce amencand 
morta lunedi all el i di 81 anni 
Tra gli altn suoi film Tango sulle 
stelk ancora di Kazan Nick ma 
no freddu La rasa taluata In tea 
tro vmse un Tony Awdrd per Viag 
gio a Bountiful 

Polemiche 
per il minitour 
di Ruggeri 
Ancora polemiche per i cone rti 
londinesi di Enrico Ruggeri A or 
ganizzarli i ome si sa un agenzia 
di viaggi di propneta di Massimo 
Morsello t Roberto I lore due lati 
tanti neofascisti conddnnati per 
banda armatd II settimanale Time 
Out ha titolato senza mezzi ter 
mini Neofascisti organizzano 
concerto pel immigrah italiani 

Restaurato 
«ll bell'Antonio» 
di Bolognini 
Dopo Sausaa e La teira trema 
presto vedremo anche // bell An 
lomo di Mauro Bolognini (1960) 
nella versione restdurata a cura 
della Philip Morris Progelto Cine 
ma che ha affidalo I operazione 
alia Compass Film II film era trat 
to dal romanzo di Vitaliano Bran 
cati 

TvUsa 
Ritorna 
il »Muppets Shown 
La rete amencana Abe ha deciso 
di nprendere la messa in onda del 
celebernmo Muppels show la se 
ne animatd dei pupdzzi di pezza 
Cosi il Muppels tonight dovrebbe 
nprendere alia fine di giugno ac 
canto alia rana Kermith e della 
maiahna Miss Piggy ci sara an 
che Sandra Bullock I attnce ame 
ncana protagonista di Speed 

Cda del Piccolo: 
Bene Strehler 
f ino a dicembre 
II consiglio di aministnziont del 
Piccolo 1 eatro di Milano nunitosi 
len ha espresso soddisfazione per 
la disponibilitd del direttore Stre 
filer a far fronte at suoi impegni fi 
noal31 dicembre 96 llcdaauspi 
ca che le <condizioni oggettive che 
hanno determinato le dimissioni 
possano essere rimosse 

Lucia Annunziata 
Nessuna off erta 
da Rai e Fininvest 
Dopo Linen 3 Lucid Annunziata 
tornera alia scrivania di inviata 
del Coniere della seiu Non ho n 
cevuto alcuna offeita ne da Rai 
ne da Mediaset hd detto la gior 
nalista tl cui nome e stato fatlo 
piu volte nei giomi scorsi nel giro 
delle lotonomme di viale Mazzini 
Per ci6 ch( ngudrda Mediaset la 
quotazione d ingresso di paitne* 
stranien sono una grandissima 
occasione di rilanuo 

CHE TEMPO FA 

W^3 

m^ 
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VARIABLE 

MAREMOSSO 

II Centro Nazionale di Meteorologia e Climatologia 
Aeronautica comunica le previsioni del tempo sul 
I Italia 
SITUAZIONE I Italia e sotto I influenza di un 
campo di pressioni alte e livellate 
TEMPO PREVISTO si prevede per tutto il Paese 
cielo generalmente sereno o poco nuvoloso con 
sviluppo di nubi cumuliformi sui nlievi Durante le 
ore pomendiane saranno possibili lievi precipita 
zioni a carattere di rovescio o temporale sulle zo 
ne interne Le manifestaziom temporalesche ten 
deranno a persistere sull arco alpmo centro 
onentale Visibilita ndotta per foschie dense notte 
tempo e al pnmo mattino lungo i litorali e nelle val 
li 
TEMPERATURA stazionana 
VENTI prevalentemente a regime di brezza 
MARI generalmente poco mossi o quasi calmi 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

18 
18 
25 
21 
20 
18 
18 
20 
21 
19 
16 
19 
18 
17 

34 
33 
31 
32 
34 
32 
28 
26 
33 
34 
30 
30 
33 
33 

LAquila 
Roma Ciamp 
Roma Fiumic 
Campobasso 
Ban 
Napoli 
Potenza 
S M Leuca 
Reggio C 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Caglian 

16 
20 
18 
20 
17 
19 
17 
22 
24 
22 
19 
16 
16 
1/ 

27 
32 
31 
29 
32 
28 
31 
31 
31 
26 
27 
28 
30 
29 

TEMPERATURE ALL'ESTERO 
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Amsterdam 
Atene 
Berlmo 
Bruxelles 
Copenaghen 
Gmevra 
Helsinki 
Lisbona 

16 
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17 
14 
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27 
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Londra 
Madrid 
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25 
27 
?4 
30 
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